

Số: 16/KH-HH

Nghĩa Thành, ngày 09 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích và xây dựng
trường học an toàn năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở GDMN;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị;

Trường Mầm non Hoa Hồng xây dựng kế hoạch trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong đơn vị như sau

I. Đặc điểm tình hình:

a. Thuận lợi:

- Cơ sở vật chất nhà trường đã được xây dựng theo tiêu chuẩn nên cơ bản đã đạt được yêu cầu an toàn cho học sinh

- Ban giám hiệu rất quan tâm đến việc đầu tư chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường nên rất chú trọng tạo mọi điều kiện để công tác y tế học đường được hoạt động được hiệu quả;

- Trường có y tế học đường (trình độ trung cấp)

- Nhà trường luôn được sự quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện của trạm y tế phường, phòng GD&ĐT thành phố Gia Nghĩa. Các đồng chí luôn tạo điều kiện, động viên quan tâm đến phong trào của nhà trường.

- Ban Đại diện cha mẹ học sinh rất quan tâm giúp đỡ nhà trường trong việc chăm sóc sức khoẻ cho con em mình.

- Sự quan tâm đó được thể hiện ngay từ đầu năm nhà trường đã thành lập ban chăm sóc sức khoẻ và ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích ổn định đi vào hoạt động.

- Điều kiện cơ sở trường lớp khang trang, môi trường được cải thiện xanh sạch đẹp .

b. Khó khăn:

- Nhà trường có một khu điểm chính. Còn một số hạng mục như phòng học khi thiết kế xây dựng và lắp đặt chưa phù hợp với độ tuổi, thiết kế bóng đèn chiếu sáng các lớp học chưa hợp lý, sân chơi của trẻ diện tích hẹp, độ dốc công ra vào trường hơi cao.

II. Mục tiêu chung

- Nâng cao năng lực, nhận thức, trách nhiệm phòng, chống tai nạn thương tích cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh, từ đó có sự thay đổi về hành vi, nếp sống phù hợp để từng bước hạn chế thương tích trong cuộc sống.

- Xây dựng trường học an toàn, thân thiện. Nhà trường luôn luôn chú trọng tới nội dung an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, phòng chống và hạn chế tai nạn thương tích giao thông, bạo lực học đường, phòng chống đuối nước, phòng chống cháy nổ nhằm giảm tối đa tai nạn thương tích trong và ngoài trường học.

III. Mục tiêu cụ thể

- Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác y tế trường học, Ban chỉ đạo phòng, chống tai nạn thương tích và hoạt động có hiệu quả.

- Cán bộ y tế nhà trường hàng năm được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nâng cao năng lực thực hiện tốt các hoạt động sơ cấp cứu tai nạn thương tích; Cán bộ quản lý, giáo viên nhân viên và phụ huynh học sinh trong trường được cung cấp những kiến thức cơ bản về các yếu tố nguy cơ và cách phòng, chống tai nạn thương tích mà các nguyên nhân chủ yếu là: ngã, hóc, sặc, vật nhọn đâm, cắt, đuối nước, bong điện giật, cháy nổ, ngộ độc do hóa chất, thực phẩm, tai nạn giao thông.

- Tiếp tục hoàn thiện và củng cố phòng y tế nhà trường với các trang thiết bị phục vụ, cơ sở thuốc theo quy định.

- 100% học sinh được khám sức khỏe đầu năm học. Tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe tới 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên nắm vững quy định về công tác

phòng chống dịch bệnh và biết cách xử trí các trường hợp có biểu hiện sốt, ho, trong nhà trường theo hướng dẫn ngành y tế.

- Hàng năm bếp ăn bán trú trong nhà trường có “Bản cam kết an toàn thực phẩm”

- Nhà trường phấn đấu trong năm học không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh, cháy nổ, bạo hành, xâm hại trẻ em.

- Cuối năm học nhà trường đạt “Trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích”

IV. Nội dung và giải pháp

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Tiếp tục thực hiện nghiêm về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, đặc biệt chú trọng công tác phòng ngừa tai nạn, thương tích cho trẻ em; các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành về công tác phòng ngừa tai nạn, thương tích cho trẻ em; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học, an toàn giao thông, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước trẻ em, phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.

- Kiện toàn, củng cố và nâng cao chất lượng điều hành của Ban chỉ đạo phòng, chống tai nạn thương tích trong nhà trường. Y tế nhà trường tham mưu với lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch hàng năm, tổ chức tuyên truyền, giáo dục, chăm sóc sức khỏe, phòng, chống tai nạn thương tích cho cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích của từng năm học, báo cáo kết quả thực hiện gửi về phòng GD&ĐT theo đúng quy định.

- Chỉ đạo triển khai tích hợp nội dung phòng, chống tai nạn thương tích trong các hoạt động cho trẻ trên lớp một cách phù hợp và hiệu quả.

- Chỉ đạo công tác kiểm tra; cập nhật, theo dõi và báo cáo kịp thời các tai nạn thương tích xảy ra trong và ngoài nhà trường.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các chủ trương của Đảng, Nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm trong nhà trường và ngoài cộng đồng.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhà trường, phụ huynh học sinh về phòng chống tai nạn thương tích nói chung, đuối nước trẻ em, tai nạn giao thông, tai nạn do rơi ngã từ nhà cao tầng nói riêng. Tăng cường vận động, tuyên truyền gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, đặc biệt trong thời gian trẻ được nghỉ hè, mùa mưa bão; phụ huynh chủ động đưa trẻ đi học bơi, học kỹ năng trong môi trường nước; phổ biến kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh trong nhà trường.

- Tuyên truyền nhằm duy trì và nhân rộng các mô hình an toàn: Ngôi nhà an toàn, trường học an toàn, cộng đồng an toàn.

- Tăng cường tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích trong các đợt trọng điểm: Tháng an toàn giao thông, Tuần lễ Quốc gia về an toàn vệ sinh lao động-phòng chống cháy nổ...

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật chuyên đề về an toàn giao thông, đẩy mạnh công tác tránh ùn tắc giao thông trước cổng trường; hạn chế thấp nhất tai nạn giao thông đối với học sinh.

- Xây dựng trường học sáng, xanh, sạch đẹp, an toàn, thân thiện, hạnh phúc.

- Duy trì đẩy mạnh việc lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn trong một số buổi họp hội đồng sư phạm nhà trường, họp phụ huynh.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thường xuyên, liên tục qua các phương tiện truyền thông của nhà trường như: Tổ chức phát thanh vào các giờ phụ huynh đưa và đón trẻ. Tổ chức các chuyên đề thảo luận trong các buổi họp hội đồng sư phạm nhà trường, các buổi họp đại diện cha mẹ học sinh thường kỳ.

- Cung cấp cho giáo viên các nhóm lớp tài liệu có nội dung về phòng, chống tai nạn thương tích.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về dịch bệnh, thông tin kịp thời, chính xác các văn bản chỉ đạo, các khuyến cáo của Y tế về công tác phòng, chống dịch bệnh cho trẻ.

- Nhà trường phối kết hợp với chính quyền, công an, gia đình, các cơ quan thông tin, truyền thông và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền giáo dục kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn.

3. Công tác bồi dưỡng, tập huấn

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn do phòng giáo dục, trung tâm y tế tổ chức.

- Nhà trường phối hợp với các cơ quan chức năng phối hợp các đợt tập huấn về phòng cháy, chữa cháy, diễn tập ngay tại khuôn viên trường để bồi dưỡng những kiến thức, kỹ năng cơ bản cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh.

4. Công tác khảo sát, khắc phục các nguy cơ gây tai nạn thương tích và xử lý khi tai nạn thương tích xảy ra

- Nhà trường thường xuyên tham mưu với chính quyền địa phương về công tác khảo sát nguy cơ gây tai nạn thương tích trong và ngoài trường học.

- Thường xuyên kiểm tra các trang thiết bị, cơ sở thuốc cấp cứu theo quy định để cấp cứu kịp thời khi xảy ra tai nạn thương tích.

- Ban giám hiệu nhà trường kiểm tra, quản lý bếp ăn bán trú nhà trường đảm bảo phòng chống cháy nổ và vệ sinh an toàn thực phẩm; chủ động giám sát, phát hiện và có các biện pháp khắc phục các nguy cơ gây tai nạn thương tích, không để xảy ra tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường; chủ động xây dựng phương án thoát hiểm, đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi xảy ra thiên tai, hỏa hoạn; xử lý nhanh chóng, kịp thời đúng quy định khi có tai nạn thương tích, ngộ độc thực phẩm tại trường. Phối hợp với trạm y tế phường, hướng dẫn sơ cấp cứu một số tai nạn thương tích thường gặp trong nhà trường.

5. Công tác kiểm tra, đánh giá

- Ban chỉ đạo phòng, chống tai nạn thương tích trong nhà trường thường xuyên rà soát, phát hiện kịp thời các khu vực xảy ra các tai nạn hoặc nguy cơ xảy ra tai nạn như nắp đậy các bể ngầm, bồn chứa nước, các công trình sửa chữa của nhà trường, nền gạch hoa lát trong lớp học, nhà vệ sinh, các cây cao trong khuôn viên sân trường..... để có biện pháp chủ động phòng ngừa, đảm bảo an toàn cho trẻ như làm biển báo, xử lý các yếu tố nguy cơ....

- Cuối năm học nhà trường tự đánh giá trường học an toàn theo Qui định đã ban hành.

V. Tổ chức thực hiện

- Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác y tế trường học, Ban chỉ đạo phòng chống tai nạn thương tích của đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện theo kế hoạch của nhà trường.

- Triển khai tập huấn đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên về công tác; những kiến thức cơ bản về các yếu tố nguy cơ về cách phòng chống tai nạn thương tích. Rà soát lại phương án phòng, chống, dịch bệnh của nhà trường theo đúng Hướng dẫn của Bộ Y tế tại các văn bản của cấp trên về việc hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục củng cố, xây dựng phòng y tế nhà trường có đầy đủ các trang thiết bị, dụng cụ sơ cấp cứu, cơ sở thuốc theo quy định, để sơ cấp cứu khi xảy ra tai nạn, thương tích trong nhà trường. Làm tốt công tác y tế học đường; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh của trẻ trong trường những kiến thức cơ bản về xây dựng trường học an toàn, xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

- Thực hiện nghiêm túc đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận “Trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích” trước ngày 25/05/2025.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích năm học 2024-2025 của trường mầm non Hoa Hồng. Đề nghị Ban chỉ đạo chăm sóc sức khoẻ học sinh, Ban chỉ đạo phòng, chống tai nạn thương

tích và toàn thể CB-GV-NV trong nhà trường nghiêm túc thực hiện.Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh sẽ điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp.

Nơi nhận:

- CB,GV,NV;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đoàn Thị Hà

